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Raport z wykonania w 2025 roku 
Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii Miasta Mińsk Mazowiecki  
i efektów jego realizacji 

 
 
OPIS WYKONANYCH ZADAŃ 
  
Wstęp: 
Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022– 2025 (dalej zwany „Programem”) 
został przyjęty 7 marca 2022 r. Uchwałą Nr XLI.386.2022 Rady Miasta Mińsk 
Mazowiecki.  
W Programie określono cel główny, tj. ograniczenie zdrowotnych i społecznych 
skutków wynikających z używania alkoholu, narkotyków, innych substancji 
psychoaktywnych, zaburzeń zachowania związanych z uzależnieniem od 
czynności oraz zachowań ryzykownych podejmowanych w szczególności przez 
dzieci i młodzież oraz wskazano cele szczegółowe i poszczególne działania 
służące ich realizacji. 
 
Cele szczegółowe Programu: 

1. Wzrost wiedzy świadomości zdrowotnej i motywacji do dbania o zdrowie  
w obszarze zapobiegania uzależnieniom wśród lokalnej społeczności. 

2. Wzrost kompetencji i umiejętności kadr uczestniczących w realizacji zadań 
z zakresu profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie. 

3. Zmniejszenie zapotrzebowania na używanie alkoholu, narkotyków, innych 
substancji psychoaktywnych i zachowań ryzykownych. 

4. Zwiększanie dostępności i skuteczności specjalistycznych świadczeń, 
usług, interwencji podejmowanych w celu poprawy jakości życia  
i reintegracji społecznej osób uzależnionych od substancji 
psychoaktywnych i zagrożonych uzależnieniami oraz ich rodzin, a także 
osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy w rodzinie. 

5. Zwiększenie sprawności systemu monitorowania poziomu, struktury 
spożycia i dostępności alkoholu, używania narkotyków i innych substancji 
psychoaktywnych. 

6. Ograniczanie dostępności alkoholu.  
 
Samorząd Miasta Mińsk Mazowiecki wydatkował na realizację Programu 
w 2025 r. środki w kwocie 1 881 976,21 zł. 
 
Wysokość środków finansowych przekazanych organizacjom 
pozarządowym na realizację zadań wynikających z Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
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Narkomanii na lata 2022– 2025 (zlecenie realizacji zadań w procedurze 
konkursowej w formie wsparcia z udzieleniem dotacji, nie pokrywającej pełnych 
kosztów realizacji zadania) w 2025 roku wyniosła 518 880,00 zł.  
  
Tabela 1. Finansowanie działań wg wybranych działów sprawozdania KCPU-G1 

Lp. Wyszczególnienie działań 

Wysokość środków 
finansowych 
faktycznie 

wydatkowanych  
w 2025 r. (w PLN) 

1 Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych (wynagrodzenia 
członków Komisji, szkolenia, opłaty za złożenie 
wniosku do sądu o zobowiązanie osoby 
uzależnionej i spełniającej przesłanki 
wskazane w art. 24 ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do 
podania się leczeniu w stacjonarnym lub 
niestacjonarnym zakładzie lecznictwa 
odwykowego oraz za wydanie opinii przez 
biegłych w przedmiocie stwierdzenia 
uzależnienia od alkoholu  
i wskazanie rodzaju zakładu leczniczego). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
117 272,77 

2 Pomoc dla osób z problemem uzależnień  
i ich rodzin (funkcjonowanie punktu 
informacyjno-konsultacyjnego, funkcjonowanie 
Klubu Integracji Społecznej w Miejskim 
Ośrodku Pomocy społecznej, prowadzenie 
trzech grup terapeutyczno-edukacyjnych, 
funkcjonowanie telefonu wsparcia). 
 

 
 
 
 
 
 
 
651 780,78 

   
3 Przeciwdziałanie przemocy domowej 

(szkolenie dla realizatorów zadań z zakresu 
przeciwdziałania przemocy domowej). 
 

 
 

6 000,00 

4 Profilaktyka zachowań ryzykownych 
dzieci i młodzieży (realizacja 2 edycji  
programu rekomendowanego - Szkoła dla 
Rodziców, spektakl edukacyjny „NIE”, impreza 
plenerowa z udziałem dzieci, młodzieży i osób 
dorosłych, szkolenie dla nauczycieli  
i wychowawców, zajęcia dla młodzieży z grup 
ryzyka z programem socjoterapeutycznym, 
szkolenie dla nauczycieli i wychowawców, 
dofinansowanie wypoczynku zimowego i 
letniego dzieci i młodzieży, działalność świetlic 
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szkolnych w formie opiekuńczej z programem 
opiekuńczo-wychowawczym, zajęciami 
socjoterapeutycznymi i dożywianiem, wsparcie 
zajęć z zakresu kultury fizycznej i zdrowego 
stylu życia, połączonych z realizacją 
programów profilaktyki przeciwalkoholowej  
i przeciwdziałania narkomanii, prowadzone  
w formie organizacji pozalekcyjnych zajęć, 
wydarzeń i imprez sportowych 

 
 
 
 
 
 
 

965 572,66 

5 Edukacja publiczna i profilaktyka dla 
dorosłych (projekt „Tajemniczy klient 
połączony ze szkoleniem dla właścicieli 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych i 
dla sprzedawców, szkolenie dla słuchaczy 
UTW). 
 

 
 
 
 
 
 

13 180,00 

6 Przeciwdziałanie uzależnieniom 
behawioralnym (profilaktyka uniwersalna 
skierowana do dzieci i młodzieży, działania 
edukacyjne adresowane do różnych grup 
zawodowo zajmujących się problematyką 
uzależnień). 
 

                      
 
 
 
 

                    98 650,00 

 
7 Badania i ekspertyzy (opracowanie 

Miejskiego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii Miasta Mińsk 
Mazowiecki na lata 2026 – 2029 
 

 
 
 

29 520,00 

 
Koordynator i główny realizator Programu: 
Urząd Miasta, komórka organizacyjna wiodąca – Referat Spraw Społecznych. 
 
Podmioty uczestniczące w realizacji Programu: 
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej, jednostki organizacyjne miasta Mińsk Mazowiecki, jednostki 
wykonujące zadania z zakresu oświaty i wychowania, podmioty o których mowa 
w art. 3 ust. 2-3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie, jednostki zaliczane do sektora finansów 
publicznych, osoby fizyczne i prawne.  
 
Ograniczenie sprzedaży napojów alkoholowych: 
Od 2025 roku na terenie miasta Mińsk Mazowiecki obowiązuje ograniczenie 
sprzedaży napojów alkoholowych między godziną 23:00 a 6:00 we wszystkich 
punktach handlowych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży na podstawie Uchwały Nr 
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XL.390.2018 Rady Miasta Mińsk Mazowiecki z dnia 21 maja 2018 r. w sprawie 
ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych oraz 
ograniczenia godzin sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia poza miejscem sprzedaży na terenie miasta Mińska Mazowieckiego. 
Zgodnie z raportem z opracowania Programu na lata 2026-2029 decyzja ta miała 
realny wpływ na spadek spożycia alkoholu na terenie Miasta.  
 
EFEKTY REALIZACJI DZIAŁAŃ PODJĘTYCH W 2025 ROKU 
 
Cel szczegółowy 1 
Wzrost wiedzy świadomości zdrowotnej i motywacji do dbania o zdrowie w 
obszarze zapobiegania uzależnieniom wśród lokalnej społeczności. 

Wykonane zadania: 
1. Działania informacyjne i edukacyjne – opracowywanie i publikowanie 

na stronie internetowej Urzędu Miasta materiałów z zakresu profilaktyki  
i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii 
oraz przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym, dystrybucja wśród 
uczestników działań profilaktycznych ulotek, broszur, książek i gadżetów 
dotyczących profilaktyki uzależnień. Przekazanie materiałów 
informacyjnych i edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień do szkół, 
placówek ochrony zdrowia, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

2. Opracowywanie i dystrybucja materiałów informacyjnych na temat 
danych teleadresowych instytucji pomocowych i dostępności 
specjalistycznych usług dla osób uzależnionych i ich rodzin (placówek 
ochrony zdrowia, poradni specjalistycznych, Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej). 

3. Piknik z okazji Dnia Dziecka - wydarzenie zorganizowane  
i przeprowadzone we współpracy z Miejskim Domem Kultury w dniu  
1 czerwca 2025 r. z udziałem dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów, 
uwzględniające działania profilaktyczno-edukacyjne, ofertę opartą  
na strategii alternatyw z udziałem animatorów prowadzących zajęcia  
w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych (spektakle, animacje, 
warsztaty, „namiot profilaktyczny” – dystrybucja profilaktycznych 
materiałów edukacyjnych; ulotki, broszury, gadżety). 

Cel szczegółowy 2 
Wzrost kompetencji i umiejętności kadr uczestniczących w realizacji zadań  
zakresu profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 
Wykonane zadania: 

1. Szkolenie pn. „Streetworking z misją – skuteczne metody pracy w 
środowisku”, szkolenie dla osób realizujących zadania z zakresu 
profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy z zajęciami 
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promującymi zdrowy, trzeźwy i bezpieczny, wolny od przemocy styl życia, 
uczestniczyło 16 osób z grup zawodowych wpisujących się w Program. 

2.  Szkolenie pn. „Szkolenie przygotowujące do pracy korekcyjno-
edukacyjnej z osobami stosującymi przemoc domową”, uczestniczyły dwie 
osoby członkowie MKRPA.   

3.  Szkolenie pn. „Zakres prac GKRPA – szkolenie od podstaw dla nowych 
członków komisji i kandydatów”, uczestniczyła 1 osoba, członek Komisji. 

4. Szkolenia (2) dla pracowników socjalnych i asystentów rodziny 
organizowane w MOPS pn. „Praca grupy diagnostyczno-pomocowej, 
współpraca interdyscyplinarna” i „Przeciwdziałanie przemocy domowej 
wobec osób starszych.” W szkoleniach każdorazowo uczestniczył 15 osób. 

5. Szkolenie dla wychowawców, trenerów i pracowników młodzieżowych 
klubów sportowych w zakresie profilaktyki uzależnień. 

6. Spektakl edukacyjny „NIE!” – wydarzenie na temat edukacji w zakresie 
hejtu i zdrowia psychicznego młodzieży połączone z prelekcją pani 
Katarzyny Kopczyńskiej-Kwiatek. 
 

Cel szczegółowy 3 
Zmniejszenie zapotrzebowania na używanie alkoholu, narkotyków, innych 
substancji psychoaktywnych i zachowań ryzykownych. 
Wykonane zadania: 

1. Programy o charakterze rekreacyjnym, projekty i wydarzenia kulturalne 
promujące trzeźwy i bezpieczny, wolny od przemocy styl życia, rozwijające 
konstruktywne zainteresowania wzmacniające czynniki chroniące i 
motywujące do większej aktywności w życiu społecznym w ramach 
alternatywnych form spędzania wolnego czasu: 

1) zajęcia i warsztaty dla dzieci i młodzieży, uwzględniające działania 
profilaktyczno-wychowawcze organizowane w Miejskim Domu 
Kultury i Miejskiej Bibliotece Publicznej , 

2) zajęcia dla dzieci organizowane przez  Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w czasie ferii i wakacji (Ferie zimowe z Fit&Joy, Wakacje  
z Fit&Joy). W zajęciach wzięło udział 42 dzieci. 

2. Organizacja zajęć opiekuńczych i socjoterapeutycznych dla dzieci 
szkół podstawowych z terenu Miasta Mińsk Mazowiecki w okresie wakacji  
z programem profilaktycznym, informacyjnym i edukacyjnym w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 
(realizator wyłoniony w ramach konkursu – Stowarzyszenie Hokejowy Klub 
Sportowy Mińsk Jets). 

3. Organizacja pozalekcyjnych zajęć, wydarzeń i imprez sportowych  
w Mińsku Mazowieckim połączonych z realizacją programów 
profilaktycznych, informacyjnych i edukacyjnych w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomanii dla dzieci i młodzieży z terenu 
miasta Mińsk Mazowiecki (realizatorzy wyłonieni w ramach konkursu – 
Stowarzyszenie Klub Sportowy Akademia Parkour Wschód, Stowarzyszenie 
na Piątkę, Klub Sportowy „Pasjonaci Sportu). 
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4. Wykład otwarty w MSA pn. „Alkohol w dojrzałym wieku: trzeźwe 
spojrzenie na zdrowie”  dla seniorów z terenu miasta zrzeszonych w 
Stowarzyszeniu Radość Trzeciego Wieku, Związku Emerytów i Rencistów, 
zainteresowanych seniorów. W wydarzeniu uczestniczyło 300 osób.  

 
Cel szczegółowy 4 
Zwiększanie dostępności i skuteczności specjalistycznych świadczeń, usług, 
interwencji podejmowanych w celu poprawy jakości życia i reintegracji społecznej 
osób uzależnionych od środków psychoaktywnych i zagrożonych uzależnieniami 
oraz ich rodzin, a także osób i rodzin dotkniętych problemem przemocy  
w rodzinie.  

Wykonane zadania: 
1. Działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, realizacja ustawowych zadań, w tym: prowadzenie 
postępowań w sprawie zobowiązania osób do podania się leczeniu 
odwykowemu, prowadzenie działań motywujących i wspierających, udział 
w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i grupach roboczych, wydawanie 
postanowień w przedmiocie zgodności usytuowania punktu sprzedaży 
napojów alkoholowych. W 2025 roku do Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych wpłynęły 53 wnioski.  

2. Pokrywanie kosztów opłat sądowych w sprawach o zastosowanie 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego. W 2025 r. Komisja skierowała do Sądu Rejonowego w 
Mińsku Mazowieckim, III Wydział Rodzinny i Nieletnich wnioski o 
orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 
odwykowego wobec 20 osób. 

3. Działalność punktu informacyjno-konsultacyjnego   Z indywidualnych 
porad i konsultacji udzielnych przez psychologów, terapeutów uzależnień, 
pedagoga, specjalistę ds. przeciwdziałania przemocy, specjalistę ds. 
przeciwdziałania narkomanii, psychoterapeutów, prawnika skorzystało, 
pracownika socjalnego skorzystało 556 osób (liczba osób wykazanych 
zgodnie z zasadą, że osoba wymieniona jest tylko 1 raz bez względu na 
liczbę odbytych porad i konsultacji. Udzielono 3598 porad i konsultacji.   

4. Prowadzenie grup edukacyjno- terapeutycznych wspomagających 
proces readaptacji społecznej osób uzależnionych, członków rodzin 
z problemem alkoholowym i narkomanii (spotkania odbywały się  
w soboty i niedziele, łącznie odbyło się 24 spotkań w których jednorazowo 
uczestniczyło od 15 do 18 osób). 

5. Telefon wsparcia. W 2025 roku w ramach funkcjonowania telefonu 
wsparcia przeprowadzono 111 rozmów z osobami będącymi w kryzysie.  

6. Działalność świetlic opiekuńczo-wychowawczych w sześciu szkołach 
podstawowych, w tym dożywiania dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych 
lub zagrożonych problemem uzależnień, przemocą domową, zachowaniami 
ryzykownymi. Wsparciem objęto 125 dzieci. 
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7. Pozalekcyjne zajęcia sportowe organizowane z elementami 
profilaktyki organizowane w 5 szkołach podstawowych. 

8. Zajęcia socjoterapeutyczne z młodzieżą z terenu miasta Mińsk 
Mazowiecki z grup ryzyka społecznego w celu poprawy ich sytuacji 
szkolnej i rodzinnej oraz ochrony przed demoralizacją i patologią 
(realizator wyłoniony w ramach konkursu - Fundacja Wspierania Młodzieży 
Port).Wsparciem objęto 105 osób. 

9. Rekomendowany program profilaktyczny „Szkoła dla rodziców i 
wychowawców” prowadzenie warsztatów umiejętności rodzicielskich 
przygotowujących do wychowania dzieci bez używek i stosowania 
przemocy w Punkcie Informacyjno Konsultacyjnym (2 edycje - 36 
uczestników). 

10.Reintegracja społeczna i zawodowa mieszkańców – zadanie 
realizowane było poprzez prowadzenie przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej Klubu Integracji Społecznej „Aktywni”. Cel działań 
podejmowanych w ramach KIS - reintegracja społeczno-zawodowa osób 
długotrwale bezrobotnych, wykluczonych lub zagrożonych wykluczeniem 
społecznym, poprzez poprawę umiejętności interpersonalnych 
uczestników, uzyskanie wiedzy o sposobach poszukiwania zatrudnienia.  

Cel szczegółowy 5 
Zwiększenie sprawności systemu monitorowania poziomu, struktury spożycia  
i dostępności alkoholu, używania narkotyków i innych substancji 
psychoaktywnych. 
 
Wykonane zadania: 
Zadanie realizowane było głownie poprzez sporządzenie sprawozdań 
i udostępnianie materiałów zawierającym dane  na temat skali zagrożeń 
związanych z uzależnieniami.   
 
Cel szczegółowy 6 
Ograniczanie dostępności alkoholu.  
 
Wykonane zadania: 

1. W ramach projektu  „Terenowa praca ze sprzedawcami alkoholu” w 
116 punktach sprzedaży i podawania alkoholu na terenie miasta Mińsk 
Mazowiecki, spośród 138 punktów działających na podstawie ważnych 
zezwoleń wydanych przez Burmistrza Miasta, przeprowadzono badania 
dostępności napojów alkoholowych dla osób niepełnoletnich przy 
wykorzystaniu techniki „tajemniczy klient”, obserwację przestrzegania 
przepisów o których mowa w art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, przeprowadzono szkolenia terenowe dla 
sprzedawców  i opracowano raport końcowy z wynikami zrealizowanych 
działań. Wykonawca zadania: firma Rafał Gorczowski Centrum 
Rozwiązywania Problemów Społecznych CSK Expert.  
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2. W ramach założeń projektowych „Terenowej pracy ze sprzedawcami 
alkoholu”  przeprowadzono audyt w 118 punktach sprzedaży napojów 
alkoholowych w zakresie posiadania widocznych informacji dotyczących 
szkodliwości spożywania alkoholu oraz informacji o zakazie sprzedaży 
alkoholu nieletnim. 

3. Szkolenie dla właścicieli punktów sprzedaży alkoholu  
i sprzedawców, szkolenie w punktach sprzedaży alkoholu oraz szkolenie 
stacjonarne podsumowujące ww. projekt obejmujące przekazanie 
informacji o karach za sprzedaż alkoholu nieletnim wynikających z 
przepisów, udzielono informacji o asertywnej sprzedaży alkoholu i napoi 
energetycznych dzieciom i młodzieży. 

4. Spotkania terenowe organizowane we współpracy z Komendą 
Powiatową Policji obejmujące spotkania w ramach działań 
priorytetowych, wymianę informacji i dystrybucję materiałów 
edukacyjnych z zakresu profilaktyki uzależnień. 

 
Tabela 2. Wskaźniki monitorujące pomoc dla osób z problemami uzależnień i ich 
rodzin w latach 2020-2025. 

 
Kategoria 

 
2020 2021 2022 2023 

 
2024 

 
2025 

Liczba przyjętych wniosków o 
wszczęcie postępowania 
mającego na celu zobowiązanie 
do leczenia odwykowego 

49 46 56 59 69 53 

Liczba posiedzeń Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

21 19 21 21 24 24 

Liczba osób z którymi prowadzili 
rozmowy członkowie Miejskiej 
Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 

146 116 121 152 160 129 

Liczba pracowników punktu 
informacyjno- konsultacyjnego: 

− specjalista psychoterapii 
uzależnień 

− terapeuta 
uzależnień/socjoterapeuta 

− psycholog 
− prawnik 
− pedagog 
− specjalista ds. 

przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie/przemocy 
domowej 

− specjalista ds. 
przeciwdziałania 
narkomanii 

− psychoterapeuta 

 
 
 
1 
 
1 
4 
1 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
2 

 
 
 
1 
 
1 
4 
1 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
2 

 
 
 
1 
 
1 
4 
1 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
2 

 
 
 
1 
 
1 
4 
1 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
2 

 
 
 
1 
 
0 
3 
1 
1 
 

 
 
1 
 
 
1 
2 

 
 
 
1 
 
0 
3 
1 
1 
 
 
 
1 
 
 
1 
2 
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− pracownik socjalny 
− pracownik koordynujący 

pracę punktu  

0 
 
1 

0 
 
1 

0 
 
1 

0 
 
1 

0 
 
1 

1 
 
1 

Liczba porad udzielonych w 
punkcie informacyjno-
konsultacyjnym 
 

3569 3890 3536 3744 3805 3598 

Liczba grup edukacyjno – 
terapeutycznych prowadzonych 
przez specjalistę psychoterapii 
uzależnień i instruktora terapii 
uzależnień 

6 6 5 4 
 
4 
 

3 

 
PODSUMOWANIE 
W 2025 roku realizacja działań w obszarze profilaktyki uzależnień koncentrowała 
się na ograniczaniu problemów zdrowotnych i społecznych wynikających z 
używania alkoholu, innych substancji psychoaktywnych oraz uzależnień 
behawioralnych, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 
Podejmowane inicjatywy miały na celu ochronę zdrowia psychicznego 
mieszkańców oraz zmniejszanie negatywnych konsekwencji społecznych 
związanych z występowaniem uzależnień, w tym problemów rodzinnych, 
wychowawczych oraz trudności w funkcjonowaniu społecznym. 

Realizowane działania obejmowały szeroko rozumianą działalność informacyjno-
edukacyjną, której celem było zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie 
zagrożeń wynikających z używania substancji psychoaktywnych oraz 
podejmowania zachowań ryzykownych. Istotnym elementem była również 
organizacja szkoleń podnoszących kompetencje osób pracujących z dziećmi i 
młodzieżą, w szczególności nauczycieli, pedagogów i wychowawców. 
Wzmacnianie ich wiedzy i umiejętności sprzyjało skuteczniejszemu 
rozpoznawaniu sygnałów ostrzegawczych oraz podejmowaniu adekwatnych 
działań profilaktycznych i interwencyjnych. 

W ramach Programu realizowano również działania profilaktyczne oparte na 
rekomendowanych i naukowo zweryfikowanych metodach. Szczególny nacisk 
położono na wzmacnianie czynników chroniących, takich jak rozwijanie 
kompetencji społecznych i emocjonalnych dzieci i młodzieży, budowanie 
prawidłowych relacji rówieśniczych oraz wspieranie roli rodziny jako 
podstawowego środowiska wychowawczego i profilaktycznego. Równolegle 
podejmowano działania ukierunkowane na ograniczanie szkód społecznych 
wynikających z uzależnień oraz na motywowanie osób zagrożonych do 
podejmowania specjalistycznego leczenia i terapii. 

Istotnym elementem lokalnego systemu wsparcia była działalność punktu 
informacyjno-konsultacyjnego, w którym mieszkańcy mogli uzyskać pomoc 
psychologiczną, pedagogiczną, prawną oraz terapeutyczną. Udzielane wsparcie 
sprzyjało wzmacnianiu motywacji do zmiany, porządkowaniu sytuacji osobistej i 
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rodzinnej oraz podejmowaniu działań zmierzających do rozwiązania problemów 
związanych z uzależnieniami. Dla wielu osób kontakt ze specjalistą stanowił 
pierwszy etap procesu wychodzenia z kryzysu. 

Realizacja działań w 2025 roku przyczyniła się do zwiększenia dostępności 
pomocy specjalistycznej na poziomie lokalnym, podniesienia poziomu wiedzy w 
zakresie profilaktyki uzależnień oraz wzmocnienia kompetencji osób pracujących 
z dziećmi i młodzieżą. Podejmowane inicjatywy stanowiły istotny element 
spójnego systemu przeciwdziałania uzależnieniom i budowania bezpieczeństwa 
społecznego w środowisku lokalnym. 

REKOMENDACJE 
W 2025 roku zakończyła się realizacja założeń Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022–2025. 

Analiza działań podejmowanych w ostatnim roku obowiązywania Programu 
wskazuje, że zapotrzebowanie na działalność profilaktyczną nie tylko 
utrzymywało się na wysokim poziomie, lecz było również poszerzane o działania 
edukacyjne w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy domowej. 
Szczególną uwagę poświęcono wsparciu specjalistów pracujących z dziećmi i 
młodzieżą w wieku szkolnym. Zapewniono im możliwość poszerzania wiedzy oraz 
poznawania alternatywnych wobec zachowań ryzykownych form spędzania czasu 
wolnego, które mogą stanowić realną ochronę przed wchodzeniem w zachowania 
problemowe. Kolejny etap działań profilaktyczno-pomocowych został określony w 
Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2026–2029, 
stanowiącym kontynuację dotychczasowych kierunków interwencji. Przy jego 
opracowaniu uwzględniono wyniki badań i analiz - zarówno prowadzonych 
lokalnie, jak i przygotowanych przez podmioty zewnętrzne. Realizacja celów na 
lata 2026-2029 wymaga szczególnego uwzględnienia nowych form uzależnień 
oraz związanych z nimi problemów społecznych, pojawiających się w różnych 
grupach wiekowych. Coraz większe znaczenie ma zjawisko krzyżowego używania 
substancji psychoaktywnych oraz współwystępowania uzależnień behawioralnych 
i substancjalnych, co znacząco utrudnia proces diagnozy, interwencji oraz terapii. 

Do kluczowych wyzwań należą: rosnąca dostępność nielegalnych substancji 
psychoaktywnych (w tym m.in. mefedronu), zwiększona skala używania 
legalnych środków dostępnych w aptekach w celach pozamedycznych, nasilające 
się zjawisko wypalenia zawodowego wśród specjalistów pracujących w obszarze 
uzależnień. 

W kolejnym okresie realizacji Programu niezbędne jest: rozwijanie działań 
budujących powszechną świadomość problemu uzależnień w środowisku 
lokalnym, szeroka promocja rekomendowanych programów i strategii 
profilaktycznych opartych na standardach naukowych, systematyczna 
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identyfikacja barier w osiąganiu założonych celów, budowanie i wzmacnianie 
lokalnych koalicji na rzecz profilaktyki oraz rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. 

Przyjęte kierunki działań stanowią odpowiedź na zmieniające się uwarunkowania 
społeczne i epidemiologiczne, a ich skuteczna realizacja wymaga współpracy 
samorządu, instytucji publicznych, organizacji pozarządowych oraz środowiska 
specjalistów. 

Burmistrz Miasta  

/-/ Marcin Jakubowski 
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